
Návrhy úloh do didaktických testů 

ÚLOHA PRO ŽÁKY DEVÁTÝCH ROČNÍKŮ 

Výchozí text 1 

Jednoduchý plánek našeho domu: dveře hlavního vchodu se otevírají do chodby, z níž vedou troje další. 

Jedny na konci chodby jsou od jídelny. Ty nalevo pod schody jsou od malé toalety. Je to můj oblíbenější 

ze dvou záchodů, protože ho nepoužívá Ste. To znamená, že u umyvadla nestojí žádné nádobky s gelem 

na vlasy, na koberci nejsou lepkavé skvrny od dámského líčidla, kterým si maskuje uhry, a odpad není 

ucpaný vousy poté, co si zastřihává bradku. Na pravé straně chodby jsou dveře do předního pokoje, 

které jsou naprosto vždycky otevřené. 

Mark Lowery: Jenom ponožky nestačí  

1 

1.1 Určete pád, číslo, rod a vzor u slova, které je zvýrazněno ve výchozím textu. 

 

1.2 Které z následujících přídavných jmen je příbuzné ke slovu uhry? (Posuzované slovo je ve 

výchozím textu vyznačeno tučně.) 

A) uhranutý  

B) uhrančivý 

C) uhrovitý 

D) uherský 

 

1.3 Napište 1. pád čísla množného pro obyvatele bývalých Uher. 

 

 

2 Rozhodněte o každé větě, zda je napsána správně (A), či nikoli (N): 

2.1 Dveře nalevo pod schodami jsou od malé toalety.  

2.2 Další dveře se nacházejí pod točitým schodištěm.  

2.3 Odpad je ucpaný vousami. N 

2.4 Vyčištěný odpad nemůže být ucpán od vousů.  

 

 

 

 



ÚLOHA PRO MATURANTY 

Výchozí text 2 

Doda možná znáte i pod nesprávným, nicméně dobře zapamatovatelným jménem: blboun nejapný. 

Byl to veliký nelétavý pták, který po milionech let vývoje na opuštěném ostrově doplatil na setkání s 

lidmi někdy na počátku novověku. Před člověkemi neutíkal, a nechal se tedy klidně zabít. Vděku se za 

to moc nedočkal: Slovo dodo pochází zřejmě z portugalštiny, kde znamená malý hlupák, tedy hlupáček. 

Zmizel ze světa tak rychle, že se dodnes vědci přou, jak vlastně vypadal, co jedl a jakým způsobem žil. 

https://www.abicko.cz/clanek/precti-si-priroda/11120/pribehy-vyhynulych-zvirat-dodo-

mauricijsky.html 

 

1  

1.1 Ve kterém z následujících případů nelze nahradit význam slova nicméně ve výchozím textu? 

(První z dvojice posuzovaných slov vždy pochází z výchozího textu a je v něm vyznačeno tučně.) 

A) v případě, že slovo nicméně nahradíme slovem přesto však 

B) v případě, že slovo nicméně nahradíme slovem však 

C) v případě, že slovo nicméně nahradíme slovem a proto 

D) v případě, že slovo nicméně nahradíme slovem zato 

 

1.2 Z výchozího textu napište přívlastek v postpozici. 

 

1.3 Napište chybně užitý tvar podstatného jména, který se nachází ve výchozím textu.  

 

1.4 Utvořte 6. pád množného čísla od slova vděku (na základě výchozího textu). 

 

1.5 Vyhledejte a napište z výchozího textu slovo citově zabarvené.  

 

1.6 Utvořte slovesné podstatné jméno od slova jedl (podtrženo ve výchozím textu). 

 

 

 

https://www.abicko.cz/clanek/precti-si-priroda/11120/pribehy-vyhynulych-zvirat-dodo-mauricijsky.html
https://www.abicko.cz/clanek/precti-si-priroda/11120/pribehy-vyhynulych-zvirat-dodo-mauricijsky.html

